
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

Determinazione Dirigenziale 2024 

Oggetto: Parco Scientifico e Tecnologico Vega (laboratorio archeologia presso edificio 
Pleiadi). Affidamento diretto, mediante piattaforma MEPA, del servizio di ripartizione 
dei costi di energia elettrica (trattativa diretta n. 4938224)  e gas naturale (trattativa 
n. 4937819) a favore di BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L.. Autorizzazione alla spesa 
dal 25/01/2024 al 25/01/2026. 

CIG: B4F409C251 (ENERGIA ELETTRICA) 

CIG: B4F475A2A8 (GAS) 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTI: il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici; 

 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 05/11/2019 e ss.mm.ii; e modificato con D.R. n. 765 
del 29/06/2023; 

 la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113) all’interno del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dall’Università con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1273/2023 prot. n. 282366 del 22/12/2023 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti a 
decorrere dal 01/01/2024; 

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 prot. 101273 del 30.04.2024; 

 

 il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01/02/2024 
di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 
la Delibera n. 193 del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio unico di previsione annuale 2025 e triennale 2025/2027 e allegati; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

 
RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 

ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;  
 
la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 
campione. Provvedimenti di sospensione;” 

 

PREMESSO che: 

- l’Università è locataria degli spazi in via delle Industrie 27 – edificio Pleiadi del 
Parco Scientifico e Tecnologico Vega a Marghera Venezia, con contratto di 
locazione con Canalgrande s.r.l. rep. 2620/2016, prot. 46388-X/2 del 19/10/2016 
adibiti a Laboratorio di Archeologia con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n.107-2020 del 10.07.2020;  

- all’interno del Parco Scientifico e tecnologico è presente un sistema di distribuzione 
elettrico, destinato al passaggio di energia elettrica dal punto di prelievo 
dell’elettricità centrale n. POD IT001E00057106 agli utenti finali insediati nel Parco;  

- analogamente per il gas la rete di distribuzione interna al Parco distribuisce il gas 
dal Punto di riconsegna (PDR00881906373608) al singolo utilizzatore; 

- per la conformazione della Rete interna al Parco ogni singolo utilizzatore non è in 
possesso né di un proprio POD e neppure di un PDR e quindi l’utilizzatore non può 
scegliere un proprio fornitore di energia; 

- i locali utilizzati dall’Università sono provvisti di misuratori del consumo di energia 
elettrica e di gas; 

CONSIDERATO  che dal 01/10/2023 il “Supercondominio Vega”, amministrato da No.vi.gest. Servizi 
s.r.l. - amministrazioni condominiali del complesso VEGA -  è divenuto intestatario dei 
punti di consegna di energia elettrica (POD) e gas (PDR) di tutto il Parco Scientifico e 
tecnologico VEGA  e da allora i consumi energetici di ciascun utilizzatore sono stati 
contabilizzati nell’ambito degli oneri  condominiali;  

 
VISTO che con comunicazione del 12/03/2024, acquisita al protocollo di Ateneo al n. 

70705/2024, No.vi.gest. Servizi s.r.l. ha individuato la società Bluenergy Assistance 
s.r.l. per il servizio di ripartizione dei costi relativi ai consumi di gas ed energia elettrica 
agli utilizzatori finali, a far data dal 25/01/2024; 

 
VISTI gli schemi di contratto con i quali BLUENERGY Assistance s.r.l. si rende disponibile a 

fornire all’Ateneo, in qualità di utilizzatore, i servizi di ripartizione dei costi di energia 
elettrica e di gas naturale attraverso la rete di distribuzione interna al Parco VEGA, dal 
25/01/2024 al 25/01/2026 e ritenuto necessario approvarne il contenuto; 
 

CONSIDERATO    che con determinazione dirigenziale rep. n. 1638/2023 prot. n. 114608 del 25/05/2023 
è stata nominata l’ing. Leonilde Ferrazzo quale Responsabile Unica del Procedimento, 
per le forniture di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’ing. Leonilde Ferrazzo ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

CONSIDERATO che per le motivazioni riportate nelle premesse e al fine di poter formalizzare gli 
affidamenti di cui all’oggetto con l’operatore economico BLUENERGY ASSISTANCE 
S.R.L (P.Iva 02432350300) – con sede legale in via G.Battista Gallerio n.6 , 33033 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

Codroipo (UD) scelto dall’amministratore condominiale No.vi.gest. Servizi s.r.l. per 
tutti i condomini del PARCO VEGA, sono state avviate le seguenti trattative dirette 
nella piattaforma MEPA della Consip s.p.a.: 

- n. 4938224 (CIG B4F409C251) per l’affidamento del servizio di ripartizione costi 
energia elettrica per un costo stimato di € 9.836,07 oltre ad IVA di legge; 

- n. 4937819 (CIG B4F475A2A8) per il servizio di ripartizione dei costi del gas per 
un costo stimato di € 8.196,72 oltre ad IVA di legge;  

DATO ATTO che BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L. ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice (dichiarazione acquisita 
nell’ambito delle trattative dirette MEPA di cui alle premesse); 

 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di BLUENERGY ASSISTANCE S.R.L. (dichiarazione acquisita 
nell’ambito delle trattative dirette MEPA di cui alle premesse); 

 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice;  
 
DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti della Responsabile Unica di Progetto (di cui alla nota prot. n. 278730 del 
11/12/2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Ateneo Ing. 
Tommaso Piazza (di cui alla nota prot. n. prot. n. 183004 del 24/07/2023); 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 

VERIFICATA la disponibilità di fondi della UA.A.AC.ASIA.ENERGY, degli esercizi finanziari  2024, 
2025 e 2026 a valere sulle seguenti voci COAN: 
A.C.06.02.05 “Utenze e canoni energia elettrica”; 
A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas”; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, l’affidamento diretto dei servizi in oggetto (trattativa diretta MEPA n. 4938224 
- CIG B4F409C251 ripartizione costi energia elettrica e trattativa diretta MEPA n. 
4937819 - CIG B4F475A2A8 ripartizione costi gas), a favore di BLUENERGY 
ASSISTANCE S.R.L. - (P.Iva 02432350300) – con sede legale in via G.Battista Gallerio 
n.6 , 33033 Codroipo (UD), per una spesa complessiva stimata di € 18.032,79 + IVA 

22% per complessivi € 22.000,00. I contratti saranno perfezionati mediante 

sottoscrizione digitale di scritture private. 
 
Art. 2 Di autorizzare - in relazione all’art. 1 - la spesa complessiva stimata in € 22.000,00 (IVA 

22% inclusa) a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA.ENERGY degli esercizi finanziari  
2024 (dal 25/01) 2025 e 2026 (fino al 23/01) così come di seguito dettagliata: 

● € 4.000,00 + IVA 22% per complessivi € 4.880,00 alla voce COAN 
A.C.06.02.05 “Utenze e canoni energia elettrica” per l’anno 2024; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

● € 4.986,06 + IVA 22% per complessivi € 6.082,99 alla voce COAN 
A.C.06.02.05 “Utenze e canoni energia elettrica” per l’anno 2025; 

● € 850,01 + IVA 22% per complessivi € 1.037,01 alla voce COAN A.C.06.02.05 
“Utenze e canoni energia elettrica” per l’anno 2026; 
 

● € 3.700,00 + IVA 22% per complessivi € 4.514,00 alla voce COAN 
A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas” per l’anno 2024; 

● € 3.700,00 + IVA 22% per complessivi € 4.514,00 alla voce COAN 
A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas” per l’anno 2025; 

● € 796,72 + IVA 22% per complessivi € 972,00 alla voce COAN A.C.06.02.03 
“Utenze e canoni gas” per l’anno 2026; 

 
Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2.  l’Ing. 

Leonilde Ferrazzo Responsabile Unica del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 

IL DIRIGENTE ad interim  
dell’Area Servizi Immobiliari ed Acquisti 

Ing. Tommaso Piazza 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO  
ing. Leonilde Ferrazzo 
 


		2024-12-23T18:42:28+0100
	IT
	Tommaso Piazza




